
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(a volgodunia.ru; http://www.volgoduma.ru

С 9. ЛС-dY № С 9̂
I l a № or

редседателю 
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий 
депутата и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области”.

Приложение: наг л.

Т.В.Распутина

М.В.Струк

ЕЕ* коградская ооластная Д\\ш

12 а дпр mi ■

Дерябина Маргарита Анатольевна 
30- 77-25

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В., 
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД 

"О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного 
должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий 
депутата и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post4046-2



Проект внесен депутатами Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В., 
Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменения в статью 12 
Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД 

"О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного 
должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД 
"О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного должностного 
лица местного самоуправления в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post4046a-2



Проект внесен депутатами 
Волгоградской областной Думы 
Распутиной Т.В., Струком М.В.

j 4 .0 4 .4 o / t f

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 12 Закона Волгоградской области 
от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий 

депутата и выборного должностного лица местного самоуправления
в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. 
№ 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного 
должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области" 
(в редакции от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 6-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № ЮЗ-ОД) изменение, дополнив часть 3 после слов 
"бюджетной системы Российской Федерации" словами "(без учета дотаций 
местным бюджетам, предоставленных в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том числе 
показателей социально-экономического развития муниципальных образований, 
и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов местного 
самоуправления)".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

zak729-2

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

rfT\\!



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. 
№ 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата 

и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. 
№ 179 ПОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата
и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области" подготовлен в целях приведения в соответствие 
с Федеральным законом от 26 февраля 2024 г. № 36-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 36-ФЗ).

В настоящее время уровень дотационности муниципальных 
образований, в зависимости от которого на муниципальное образование 
статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации накладываются 
ограничения и предъявляются дополнительные требования, рассчитывается 
как отношение всех полученных муниципальным образованием дотаций 
и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), 
замененной дополнительными нормативами отчислений, к общему объему 
доходов местных бюджетов, за исключением субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 
с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями.

Федеральным законом № 36-ФЗ статья 136 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации дополняется положением, предусматривающим, 
что при расчете уровня дотационности в общем объеме полученных 
муниципальным образованием дотаций не учитываются дотации, 
предоставленные местным бюджетам в целях содействия достижению 
и (или) поощрения достижения наилучших значений показателей, в том 
числе показателей социально-экономического развития муниципальных 
образований, и (или) поощрения за лучшие практики деятельности органов 
местного самоуправления.



В связи с вышеизложенным, законопроектом предлагается внести 
соответствующие изменения в часть 3 статьи 12 Закона Волгоградской 
области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД "О гарантиях осуществления 
полномочий депутата и выборного должностного лица местного 
самоуправления в Волгоградской области".

Депутаты Волгоградской 
областной Думы Т.В.Распутина

М.В.Струк



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменения в статью 12 Закона 

Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД мО гарантиях 
осуществления полномочий депутата и выборного должностного лица 

местного самоуправления в Волгоградской области", 
в том числе их отмены полностью или частично

Принятие Закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. № 1791-ОД 
"О гарантиях осуществления полномочий депутата и выборного 
должностного лица местного самоуправления в Волгоградской области" 
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области, в том числе их отмены полностью или частично.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

М.В.Струк



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧ ЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г.
№ 1791-ОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата 

и выборного должностного лица местного самоуправления 
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 12 Закона Волгоградской области от 02 декабря 2008 г. 
№ 179 ПОД "О гарантиях осуществления полномочий депутата
и выборного должностного лица местного самоуправления
в Волгоградской области" не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

М.В.Струк


